MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 05/2024

Autoria: Adailton Pereira de Souza
Nº do Protocolo: 49/2024
Protocolado em: 05/03/2024 20h35

Solicitação de informações à Secretária de saúde

JUSTIFICATIVA

Que seja solicitado a Senhora Secretária de saúde, o envio a esta Casa os documentos referentes as
transferências da Portaria 576 de 05 de 05 de maio de 2023, a qual se refere ao incentivo do
adicional  e  estimulo  financeiro  aos  ACS  que  trabalham  nos  programas  estratégicos  da  política
nacional  de  atenção  básica.
Requeiro as informações:
1  quais  valores  recebidos  em  2021,  2022  e  2023  a  título  de  incentivo  financeiro  aos  ACS  que
trabalham  nos  programas  estratégicos  da  política  nacional  de  atenção  básica.
2 Descriminar analiticamente ano a ano para onde foram destinados os valores recebidos a título de
incentivo financeiro  e  ou assistência  financeira  complementar  informando a natureza dos gastos e
valores.
3  Especificar  com relação  ao  material  de  trabalho  (caneta,  lápis,  prancheta,  borracha,  repelente  e
protetor solar) quando foi feita a ultima compra e entrega para os agentes comunitários?
4 Quando serão produzidos novos uniformes utilizando a verba de incentivo financeiro instituído pela
Portaria vigente?
5 Quais os cursos desde 2018 foram patrocinados pelo Poder Executivo aos Agentes Comunitários de
Saúde de acordo com o artigo 1º, parágrafo 2º e 2º -A da Lei 13.708/2018?
6 Quais os meios de locomoção e custeio são oferecidos aos Agentes Comunitários de saúde como
prevê o artigo 9º-H da Lei 13.708/2018?

Sala das Sessões, Montalvânia, MG, 05 de março de 2024.

Adailton Pereira de Souza
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 30/01/2025 às 19:00:33 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
da

ilt
on

 P
er

ei
ra

 d
e

So
uz

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

am
on

ta
lv

an
ia

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
XT

IW
-0

M
EO

7-
YD

D
6X

-X
H

TZ
C-

D
42

AJ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Voltaire, nº 75 - Centro - CEP 39.495-000 - Montalvânia - MG - Contato: (38) 3614-1484 - Site:
camaramontalvania.mg.gov.br - CNPJ nº 25.208.117/0001-96

https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/5XTIW-0MEO7-YDD6X-XHTZC-D42AJ
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/5XTIW-0MEO7-YDD6X-XHTZC-D42AJ

MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE
MONTALVÂNIA - MG

APROVADO
Documento aprovado em

05/03/2024
com 9 votos favoráveis de 10

presentes.

_____________________
Presidente

Esta folha foi gerada automaticamente em: 30/01/2025 às 19:00:33 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
da

ilt
on

 P
er

ei
ra

 d
e

So
uz

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

am
on

ta
lv

an
ia

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
XT

IW
-0

M
EO

7-
YD

D
6X

-X
H

TZ
C-

D
42

AJ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Voltaire, nº 75 - Centro - CEP 39.495-000 - Montalvânia - MG - Contato: (38) 3614-1484 - Site:
camaramontalvania.mg.gov.br - CNPJ nº 25.208.117/0001-96

https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/doc/boletim-votacao/68
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/5XTIW-0MEO7-YDD6X-XHTZC-D42AJ

MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

LISTA DE ANEXOS E ATOS VINCULADOS

Documento(s) Tipo Visualizar

Resposta ao Requerimento nº 05/2024 do Vereador Adailton Ato Vinculado Visualizar

Esta folha foi gerada automaticamente em: 30/01/2025 às 19:00:33 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
da

ilt
on

 P
er

ei
ra

 d
e

So
uz

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

am
on

ta
lv

an
ia

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
XT

IW
-0

M
EO

7-
YD

D
6X

-X
H

TZ
C-

D
42

AJ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Voltaire, nº 75 - Centro - CEP 39.495-000 - Montalvânia - MG - Contato: (38) 3614-1484 - Site:
camaramontalvania.mg.gov.br - CNPJ nº 25.208.117/0001-96

https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/arquivo/660d7317ec88f.pdf
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/5XTIW-0MEO7-YDD6X-XHTZC-D42AJ

MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 05/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 05/03/2024 20:35:11
Hash Interno: dwsmrazy32ggrqsz0mundkypdkwykvo9det42qpe

Chave de Verificação

5XTIW-0MEO7-YDD6X-XHTZC-D42AJ
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

003.***.***-98 Adailton Pereira de Souza Assinado em 05/03/2024 20:35

Esta folha foi gerada automaticamente em: 30/01/2025 às 19:00:33 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
da

ilt
on

 P
er

ei
ra

 d
e

So
uz

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

am
on

ta
lv

an
ia

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
XT

IW
-0

M
EO

7-
YD

D
6X

-X
H

TZ
C-

D
42

AJ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Voltaire, nº 75 - Centro - CEP 39.495-000 - Montalvânia - MG - Contato: (38) 3614-1484 - Site:
camaramontalvania.mg.gov.br - CNPJ nº 25.208.117/0001-96

https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/doc/materia/43/documento
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/5XTIW-0MEO7-YDD6X-XHTZC-D42AJ
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/5XTIW-0MEO7-YDD6X-XHTZC-D42AJ